RELATORIO DE GESTAO FISCAL

Prefeitura Municipal de Pirassununga

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de: 01/01/2017 a 31/12/2017

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceiriza¢do (§ 1° do art. 18
da LRF) )
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)

IndenizagGes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuracéo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - 1)

100.454.931,64
98.037.961,99
2.416.969,65
0,00
3.101.753,47|
280.203,56]

2.821.549,91

97.353.178,17|

5.504.865,62
5.504.865,62
0,00

0,00
2.865.034,16
783,70
2.864.250,46
0,00

0,00

2.639.831,46

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

-) Transferencias obrigatérias da Uniéo relativas as emendas individuais (V) (8 13, art
166 da CF)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (Il a + Il b)

LIMITE MAXIMO (VI) (incisos I, Il e llI, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

201.445.277,67|
0,00
201.445.277,67|
99.993.009,63
108.780.449,94
103.341.427,44

97.902.404,94

0,00
0,00
49,64
54,00
51,30

48,60




