

## Prefeitura Municipal de Pirassununga

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de: 01/01/2017 a 31/12/2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Ultimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	100.454.931,64	5.504.865,62
Pessoal Ativo	98.037.961,99	5.504.865,62
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.416.969,65	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	3.101.753,47	2.865.034,16
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	280.203,56	783,70
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	2.821.549,91	2.864.250,46
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	97.353.178,17	2.639.831,46

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	201.445.277,67	
(-) Transferencias obrigatórias da União relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art 1166 da CF)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	201.445.277,67	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)	99.993.009,63	49,64
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	108.780.449,94	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	103.341.427,44	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	97.902.404,95	48,60